
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2014

– 209 –

D.d.u.o. 5 dicembre 2014 - n. 11887
Determinazioni per la chiusura dell’avviso «Dote Lavoro – 
Tirocini per i giovani» – D.d.u.o. 10440 del 19 novembre 2012

IL DIRIGENTE DELLA U.O MERCATO DEL LAVORO

Richiamata la d.g.r. del 26 ottobre 2012, n° 4325 «Approvazio-
ne dello schema di Convenzione tra Ministero del Lavoro e del-
le politiche sociali – Direzione generale per le politiche attive e 
passive del lavoro e Regione Lombardia, per la realizzazione sul 
territorio regionale del programma «Formazione e innovazione 
per l’occupazione scuola e università – FixO Scuola & Università», 
proposto da Italia Lavoro s.p.a.»;

Richiamato il d.d.u.o. del 19 novembre 2012, n. 10440 di ap-
provazione dell’Avviso «Dote Lavoro – Tirocini per i giovani», che 
prevede un incentivo economico alle imprese lombarde che, 
entro 3 mesi dalla conclusione del periodo formativo, assuma-
no il tirocinante con contratto di lavoro subordinato, sia full che 
part time, non inferiore ai 12 mesi e che stabilisce nella data del 
31 ottobre 2014 il termine utile per richiedere la liquidazione sia 
della dote da parte del soggetto promotore che dell’incentivo 
economico da parte dell’azienda;

Richiamato, altresì il D.d.u.o. del 9 agosto 2013, n. 7731 «Deter-
minazioni in merito all’Avviso «Dote Lavoro – Tirocini per i giovani 
– D.d.u.o. 10440 del 19 novembre 2012», con il quale sono state 
definite alcune scadenze utili al riallineamento richiesto per le 
tempistiche definite dal POR 2007-2013 del FSE:

il termine di 30 giorni decorrenti dalla conclusione del ti-
rocinio quale scadenza per l’assunzione del tirocinante 
e l’inoltro della domanda dell’incentivo economico da 
parte delle imprese lombarde; 

la data ultima di chiusura per prenotare la domanda di 
Dote Tirocinio da parte del soggetto promotore fissata al 
29 novembre 2013, entro le ore 12;

la data del 30 luglio 2015 quale termine di chiusura del 
sistema informativo on-line Ge.Fo.

Considerato che alla data del 31 ottobre 2014, chiusura della 
«Dote Lavoro – Tirocini per i giovani», sono pervenute 514 adesio-
ni per la Fase II – Assunzione da parte delle imprese lombarde, 
per le quali è riconosciuto un incentivo economico nel caso ab-
biano assunto i tirocinanti con contratto di lavoro subordinato, 
sia full che part time, alla fine del periodo formativo e nei termini 
previsti dall’Avviso;

Considerato che nella fase di attuazione dell’Avviso sono 
pervenute da parte delle imprese (soggetti ospitanti), aderenti 
alla Dote, diverse segnalazioni di criticità nell’utilizzo del sistema 
informativo Ge.Fo, che hanno comportato una difficoltà ogget-
tiva nel rispetto dei termini previsti dall’Avviso per l’inoltro della 
domanda di liquidazione;

Considerato altresì che per raggiungere l’obiettivo temporale 
di chiusura del periodo di programmazione FSE 2007-2013 oc-
corre mantenere il termine ultimo per la richiesta di liquidazione 
stabilito al 30 luglio 2015 accelerando la spesa che equivale alla 
prenotazione delle domande di incentivi da parte delle imprese;

Valutato come per salvaguardare il diritto maturato da par-
te delle imprese che hanno assunto i tirocinanti e presentato la 
domanda d’incentivo nel rispetto di quanto indicato nell’Avviso 
sia necessario un riallineamento dei termini in capo alle azien-
de per la richiesta di liquidazione dell’incentivo e prescritti dal 
d.d.u.o. del 9 agosto 2013, n. 7731;

Considerato a tal fine che:

saranno prese in considerazione solo le domande di li-
quidazione da parte delle imprese che hanno assunto 
un giovane entro i termini previsti ed hanno inoltrato la 
domanda di prenotazione come rilevato dal sistema in-
formativo Ge.Fo ;

occorre, rispetto all’Avviso «Dote Lavoro - Tirocini per i gio-
vani» sopra richiamato, dare precise indicazioni per per-
mettere la presentazione della domanda di liquidazione, 
nel rispetto della data già fissata al 30 luglio 2015 per la 
chiusura del sistema informativo Ge.Fo, utile a rispettare la 
chiusura del FSE;

Considerato altresì di:

 − stabilire che, per le domande di incentivo per le quali, al-
la data di pubblicazione del presente Decreto, non risulti 
completata la relativa valutazione, la domanda di liqui-
dazione dovrà essere presentata entro 30 giorni dalla da-
ta di comunicazione all’azienda dell’esito positivo della 
valutazione stessa;

 − stabilire che, alle imprese con domande di incentivo ad 
esito positivo per le quali, alla data di pubblicazione del 
presente Decreto, non siano state presentate le relative 
domande di liquidazione nei termini previsti dall’Avviso, 
venga concesso un ulteriore termine di 30 giorni decor-
renti dal 15 gennaio 2015, per completare l’inoltro della 
domanda di liquidazione sul sistema informativo Ge.Fo;

 − confermare la chiusura del sistema informativo al 30 lu-
glio 2015, così come determinata dal d.d.u.o del 9 ago-
sto 2013, n. 7731;

 − stabilire che, alle imprese interessate verrà comunicata, 
anche mediante posta elettronica, l’indicazione del-
le nuove scadenze, al fine di favorire il completamento 
dell’attribuzione dell’incentivo economico;

Considerato che, rispetto all’Avviso «Dote Lavoro – Tirocini per i 
giovani», non viene apportata nessuna modifica sostanziale ma 
vengono solo definite alcune date che costituiscono il riallinea-
mento alle scadenze del flusso informativo e gestionale dell’Av-
viso stesso;

Vista la l.r. n.20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura, e precisamente:

d.g.r. del 20 marzo 2013, n° 3 «Costituzione delle Direzio-
ni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I° 
Provvedimento organizzativo – X legislatura»;

d.g.r. del 29 aprile 2013, n° 87 « II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

il decreto del Segretario Generale n° 7110 del 25 luglio 
2013;

Verificato che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini procedurali previsti nell’avviso;

DECRETA

Per le ragioni espresse in premessa che qui si riportano inte-
gralmente, di :

1. stabilire che, per le domande di incentivo per le quali, alla 
data di pubblicazione del presente Decreto, non risulti comple-
tata la relativa valutazione, la domanda di liquidazione dovrà 
essere presentata entro 30 giorni dalla data di comunicazione 
all’azienda dell’esito positivo della valutazione stessa;

2. stabilire che, alle imprese con domande di incentivo ad 
esito positivo per le quali, alla data di pubblicazione del presen-
te Decreto, non siano state presentate le relative domande di 
liquidazione nei termini previsti dall’Avviso, venga concesso un 
ulteriore termine di 30 giorni decorrenti dal 15 gennaio 2015, per 
completare l’inoltro della domanda di liquidazione sul sistema 
informativo Ge.Fo;

3. confermare la chiusura del sistema informativo al 30 luglio 
2015, così come determinata dal d.d.u.o del 9 agosto 2013, 
n. 7731;

4. stabilire che, alle imprese interessate verrà comunicata, 
anche mediante posta elettronica, l’indicazione delle nuove 
scadenze, al fine di favorire il completamento dell’attribuzione 
dell’incentivo economico;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito Web della 
DG Istruzione, Formazione e Lavoro;

Il dirigente della uo mercato del lavoro
Giuseppe Di Raimondo Metallo


